ipsi Fideles elicerent Actus Fidei, Spei, Charitatis, & Contritionis Supernaturales, ut oportet. Quibus nullo negotio propriam salutem in tuto collocarent. Propter quale dictum? Bone Deus! Vas electionis Paulus sibi tantopere timeret, de aeterna sua salute adeo sollicitus ac tremebundus ait: *Ne forte cum aliis predicassem, ipse reprobus efficiar.* Et quidem tunc cum se omnis generis perfectionis, & periculi expouens Evangelium Dei nationibus annuntiar, & nomine Iesu coram gentibus & Regibus potest, & contra maximam Christianorum pars mundanam negotio nuncie occupata, delicias ingenuique liberaliter indulgens, & quod peius est, gravissimis, viisque interrupitis feceleris ad mortem usque immissa, de propria veritate vivit securissima, fructuque imperturbabilis pace, qua a nullo abiquo nota summe imprudentie aliquantulum exturbari patitur.

VI. Unde, quiso, tam diversa cogitandi, arguit agnitus ratio emerit? Ignorat ne Genitum Doctor infinitam esse Dei Misericordiam, atque ad defendenda quæcumque peccata, obtainendaque bestiam aternitatem, atque tot angustias, ac incommodis fatis, superque eis *Auditum Charitatis*, vel Contritionis perfecta, vel falso imperfetta cum Sacramento Penitentia elicere? Aut forte vehementiori imaginacionis vi abreptus in vanum ac excedentem metum transfixus? At blasphemus effet horribilis tantum Doctorem spiritu Dei plenum (& quidem postquam rapta in paradisum auditivis arcana verba, que non licet homini logui) suscipiari vero Theologiz ignarus, aut in ejusmodi illustre incursum. Quapropter concludeendum videtur humanum hunc Theologum arque Aesclepius non fatis perfidum suffusa de veritate Theologiae sufficientia Fidei, & Spei Virtus exercitare & Implicite; ac de summa illa faciliitate, auge securitate eliciendi *Actus Charytatis*, aut Contritionis ad unum, vel alterum, vel tertiis ad paucos conatus de Penitente postios ad ejusmodi *Actus eliciendi*. De qua facilitate, ac securitate tantopere fisi ad suam ipsorum ruinam blandiuntur impi. Nec mirum, cum ut dicitur Prov. 1. *Dætrina fultorum fatuissima.* Quid tandem confirmari posset ex eo scilicet, quod narratur accidisse illi servo Dei, qui dum, ut erat solitus, quadam die peccata sua prioris etatis amatissime defens quadrangita Actus Contritionis eliciuit, reputans omnes, & singulas Supernaturales, ac extimo corde profectos, divina revelatione postea compiri ex ipsi quadrangita Contritionis Actibus unum tantum verum, ac ut oportet, extixisse. Certe vere penitentes, si cum turba fallorum confutantur, adeo pauci videntur, ut a Propheta vix inter eos invenientur, „Arendi, & ansculati: *Nullus est, qui agat Penitentiam super peccato suo*, dicens: *Quid feci?*“

CAPUT II.

Deducitur I. quām sit distorta ac perversa, infimulque perniciose Penitentia idea, quam fisi formare solent plurimi e Fidelibus, dum fisi dicerē audīunt. Necessestum est unum Contritionis Actum eliceret; ac peccata Confessorio aperire, ut salus aeterna in tuto collocetur.

II. *H*ic numerum cum ejusmodi vel similibus verbis a concionatoribus fisi inculcare audiunt peccatorum *Penitentia*, & veram ad Deum *Conversiōnē* nihil aliud sane intelligunt, quam quod fisi necessarium sit recitare fīmel, aut iterum aliquam Formulam Actus Contritionis cum illa *Naturali* disciplinae ac dolore, quem secum necessario affter peccatiſſe, & infimū peccata omnia mimimissime Confessorio aperire. Unde fisi persuadent, & quidem non inconquerent (nam quis est qui facillime, immo necessario ejusmodi *Penitentiam* non agat saltem in morte?) quod verus Actus Contritionis eadem securitate, ac facilitate, cum rectatur *Oratio Dominica*, vel *Sainte Reginā*, elicatur. Ex hinc tam falsa periclitatio, tamque pervera idea de Penitentia justificante fit. Ut contenti vivant, & moriantur *Penitentia minime justificante*. Et ex iisdem deducant pernicioſissima Effata fūrum morum regularicia. Quorum *1. hoc est, Quod cum Deus sit aet. Misericors*, quod ad primam peccatoris percutionem, qui vel feliſſimus quicque peccatorum confitens, fībi veniam ore, eidem peccata illico fecere condonet, Christianus, abique gravi periculo amitteri paradisum, possit ingenio indulgere cupiditas noscere explore. *Ac si Deus ob id quod est misericors, non sit aque justus, aut debeat immutare immutabilitas decessus non condonandi nisi peccata vere, & ut oportet, penitentium.* Et ac si non obstante ipsius Dei infinita misericordia quotidie supplicis aeternis justitiae non adiudicaret: tot milia animarum Fidelium, & infidelium eodem pretio, fo fanguine redemptoriam.

III. *E*t quomodo? eff hoc aliud „Non mulcun curandum esse, ut peccata, vel gravissima scelera eritentur, & ut post admisit de leantur, intra se dicentes si peccata committi, sufficit milia de eis Penitentiam agere; id est, Confessionem facere vel Actum Contritionis elicere.“ Unde fit, ut nullus ex his assequatur emphaticam energiam, qua Deus ipsos admonet dicens: „Fili, peccasti? Ne ad-

jicias iterum, sed de pristinis deprecare, ut tibi dimisstantur (quamvis, ut animadverterit, Suarez de gratia par. 3. lib. 9. cap. 9. num. 19., „Spiritus Sanctus in his ultimis verbis non bis significer, cum, qui peccavit, semper effe debere follicium obtinende remissione“). *Fratres, magis fatigati, ut per bona opera certam vestram vocatiōnem, & electionem faciat.* Et maxime per replicatam Contritionem de peccatis, qua semper est Deo grata, ut ait Catechismus Rom. loc. cit. „Nam cum plena alia pietatis studi . . . hominum culpa, a quibus proficiuntur a Deo interdum repudient, ipsa Contritione nunquam illi gratia, & accepta esse non potest“. Praeterquam quod hanc eadem Contritionis repetitio, cum sit unum replicatum odium, & quasi continua detestatio peccati admitti, cuiuslibet summan utilitatem afferret ad evitandum in peccatum peccata, non solum quia, ut ait Ambrosius lib. 2. de Penit. cap. 10. „Dam dolemus admisſa, admittenda exclusidimus, & si quedam de condemnatione culpe disciplina innocentia“; sed etiam quia fecuris sic quicque recuperabit, & multiplicabit in laetitiam sanctificantem, & cum ipsi fisi majora auxiliaria gratia acquireret preſidia.

IV. Unde fit etiam, quod terribiliores Catholice Fidei veritates in fe validissime ad continentiam in officio vel audaciore summo animarum damno carcerat hos fatigari effectu. Nam inveniat facer Orator omni vocis, animique contentionis contra omnium celorum reos, eis post mortem vel immaturam, vel subitaneam eternam, nisi reficiant, terribilissima annuntianti supplicia, & ecce tibi ex illis aliis intra te ait: „Ulorum suppliciorum ac ferum reus revera fui & ego, ait non eis cur amplius Dei gracia timeam; ea sceleris jam confessus sum, iugis sum“. Alius vero inquit: „Omnium horum reus sum, sed non eis cur tantoper bonus hic mihi, meique familiis sufficiat, adeoque graviter in nos commoverat ac si omnes catholici non effemus peruersissimi de necessitate Penitentia (1.) avertire mortem. Nec eis cur timere debam. Cum ea confiteri velim fatem in morte, neque ista folet esse aetates subitanæ, ut locus non sit ad obtinendam Absolutionem conditum, vel fatem, quod sufficit, ad felicem dicendum cum Davide, *Peccavi Domino*“. Ac si illud, *peccavi Domino, Davidis penitentis sufficit tantum oretus prolatum, & non potius, ut optimè adverterit A Lapide, intimo cordis fini profectum, ac profundo buminat, compunctionis, Penitentia, Religio-*

(1.) Same Augustinus lib. de duabus a. sim. cap. 14. alii. Potest aliquis dicere se non peccare, non autem non eis, si peccave-